APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, merito insinuarum fuisse a summis Pontificibus, quod verba de futuro exprimentia consensum non faciunt matrimonium : sed tantum verba de presenti . Insinuarum autem est hoc a Gregorio IX. de sponsalibus, & matrimonio . „ Si inter virum, „ & mulierem legitimus consensus interveniat de presenti, ita, quod unus alterum „ mutuo consensu verbis expresso recipiat, „ five sit juramentum interpositum, five non : non licet alteri ad alia vota transire . „ Quod si fecerit, secundum matrimonium de facto contractum, etiam si sit carnalis copula subsequuta, separari debet, & primum „ in sua firmitate manere. Verum, si inter „ ipsos accessit tantummodo promissio de futuro, idest : ego te recipiam in meam, „ & ego te in meum, sive similia verba : „ si alius mulierem illam per verba de presenti desponsaverit, etiam si inter ipsam, „ & primum intervenierit juramentum de futuro, secundum matrimonium non poterit „ separari, sed eis est de violatione fidei „ pœnitentia injungenda . Hæc ibi . Ecce, quod consensus expressus per verba de futuro non faciunt matrimonium, sed tantum sponsalia, secundum Papam . Alioquin tales consensum sic exprimentes non separarentur per sequeas matrimonium . Faciunt etiam antedicta Pontificis verba pro appendice articuli præcedentis . Item ibidem ab eod. *Adolescens, qui desponsatam sibi per verba de futuro (licet sape nisus fuerit) carnaliter non cognoscens, cum alia postmodum per verba de presenti contraxit : non primam, eum qua non fuit verum matrimonium, sed secundam debet habere uxorem.* Hæc ibi . Item ab Innoc. III. in *tit. eodem, cap. Sicut ex litteris.* Ibi enim dicit idipsum, quod Gregorius . Item a Papa Urbano ad Eberardum Paduanum . „ Si primus vir, & mulier pari consensu de presenti sese receperint, ipsa debet primo restitui, cum nec potuerit, nec debuerit, „ post talem consensum alii nubere . Si vero „ consensus talis inter eos non intercesserit

„ sub illis verbis, quæ diximus, nec carnalis copula : secundo viro, qui eam potest, itea traduxit, atque cognovit, mulier ipsa „ debet relinqui . Hæc ille, par. 6. cap. 22. post Concilium Lateran. sub Alexandro III. Faciant etiam hæc, pro verbis necessario exprimentendis, ad art. 2. append. Secundo habes : quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto verba de futuro insinuant, non faciunt matrimonium, & intelligas, & probes, & defendas . Tercio vides : quomodo &c.

ARTICULUS IV. 187

Utrum Consensus etiam per verba de presenti expressus, si desit interior consensus, faciat Matrimonium .

AD quartum sic proceditur . Videtur quod consensus etiam per verba de presenti expressus, si desit interior consensus, faciat matrimonium . Quia *fraus, & dolus nemini patrocinari debent*, secundum jura (cap. *Et tenore*, de rescriptis, & cap. *Si vir de cognat. spirituali.*) (1) Sed ille qui verbis exprimit consensum, quem in corde non habet, dolum committit . Ergo non debet sibi patrocinari, ut ab obligatione matrimonii liber reddatur .

2. Præterea . Consensus mentalis alterius non potest esse alicui notus, nisi quatenus per verba exprimitur . Si ergo expressio verborum non sufficit, sed consensus interius requiritur in utroque conjugum, tunc neuter poterit scire de altero, an sit ei verus conjugus ; & ita erit fornicator, quandocumque matrimonio utetur .

3. Præterea . Si aliquis probatur per verba de presenti in aliquam consensisse, cogitur per excommunicationis sententiam eam habeat in uxorem, quamvis dicat consensum mentalem desuisse, etiam si potest alia contraxerit consensu mentali verbis expresso . Sed hoc non esset, si requiretetur consensus mentalis ad matrimonium . Ergo non requiritur .

Sed contra est quod Innocentius III. dicit in *Decret. quadam* (cap. *Tua nos*, de sponsalib. & matrim.) in casu isto loquens :

Sic

(1) Sic enim Alexander 3. *Extra de cognitione spirituali* cap. *Si vir*, occasione viri & mulieris qui simul ambo filium suum de sacro fonte susceperant, & propterea dubium erat an ab invicem separari deberent vel non, Archiepiscopo Salernitano scribit :

Si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusare videtur : Sed si ex malicia eis sua fraus non debet patrocinari & dolus . Generalius autem Innocentius 3. Extra de rescriptis cap. Ex more, sicut hic .

Sine consensu nequeunt cetera factus perficere conjugale. (1)

Præterea. Intentio requiritur in omnibus sacramentis. Sed ille qui corde non consentit, non habet intentionem matrimonii contrahendi. Ergo non fit matrimonium.

Respondeo dicendum, quod sicut se habet blutio exterior ad baptismum, ita se habet expressio verborum ad hoc sacramentum, ut lectum est (art. 2. hu. quæst.) Unde sicut i aliquis ablutionem exteriorem reciperet, non intendens recipere sacramentum, sed lulum, & dolum facere, non esset baptizatus; ita expressio verborum sine interiori consensu matrimonium non facit.

Ad primum ergo dicendum, quod ibi sunt duo, scilicet defectus consensus, qui sibi parocinatur in foro conscientiæ, ut non astringatur vinculo matrimonii, quamvis non in foro Ecclesiæ, in quo iudicatur secundum allegata; & dolus verborum: & hic non parocinatur nec in foro conscientiæ, nec in foro Ecclesiæ, quia in utroque pro hoc puniur.

Ad secundum dicendum; quod si desit consensus mentalis ex parte unius ex neutra arte est matrimonium; quia matrimonium consistit in mutua conjunctione, ut dictum est (quæst. præc. art. 1.) Tamen probabiliter potest credi dolus non esse, nisi signa videtia doli appareant: quia de quolibet presumendum est bonum, nisi probetur contrarium (2) unde ille ex cuius parte dolus non est, a peccato excusatur per ignorantiam.

Ad tertium dicendum, quod in tali casu Ecclesia compellit eum ad standum cum prima uxore: quia secundum eam iudicat quæbris apparent; nec decipitur in iustitia, si ve ure, quamvis decipiatur in facto. Sed ille debet potius excommunicationem sustinere quam ad primam uxorem accedat; vel de-

Summ. S. Tb. Tom. XIII.

bet in alias regiones remotius fugere.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum ab Innocentio III. de sponsalib. & matrimo. cap. Tua nos, &c. „ Cum quendam mulierem, „ quidam aliter inducere nequivisset, ut sibi „ commiseretur carnaliter, nisi desponsasset eandem, nulla solemnitate adhibita, „ vel alicujus præsentia dixit illi: te Joannes desponsat, cum ipse Joannes non vocaretur, sed finxit, se vocari Joannem, „ non credens esse conjugium, eo, quod ipse non vocaretur hoc nomine, nec haberet propositum contrahendi, sed copulam tantum exequendi carnalem. Utrum inter prædictos sit matrimonium celebratum, cum mulier consenserit in eundem, & ille dissenserit, & dissentiat. Dicimus, quod si ille eam non proposuit ducere in uxorem, nec unquam consensit in prædictam personam, non debet ex illo facto conjugium iudicari, cum in eo nec substantia conjugalis contractus, nec forma contrahendi conjugium, valeat inveniri; quoniam niam ex altera parte dolus solummodo affuit, & defuit omnino consensus, sine quo cætera nequeunt factus perficere conjugale „ . Hæc ibi. Item a Concil. Florent. &c. ut art. 1. append. de consensu. Item a Concilio Tridentino, &c. ut ibi, & sess. 7. de sacram. can. 11. *Si quis dixerit: in ministris, dum sacramenta conficiunt, & consecrunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anathema sit.* Hæc ibi. Dig tu etiam, a simili, tale quid circa requisitionem intentionis recipientium, ut patet per eundem Innocentium, quando loquitur de adultis in de baptis. & ejus effect. cap. Majoris. Secundo habes: quomodo per

B b b ratio-

(1) Nempe *Tua nos* Extra de sponsalibus & matrimonio ad Episcopum Brixientem de quodam qui nontito nomine se aliquam ducere in uxorem simulaverat, nec in matrimonium consensisse presumebatur: dicimus (inquit) quod si res ita se habuerit videlicet quod eam ille non proposuit ducere in uxorem, nec unquam consensit in prædictam personam, conjugium ex illo facto non debet iudicari, cum in eo nec substantia conjugalis contractus, nec forma valeat inveniri; quoniam ex altera parte dolus solummodo affuit & defuit omnino consensus sine quo cætera nequeunt factus perficere conjugale.

(2) Ut videtur est Extra de presumptionibus cap.

dudum ex Innocentio 3. ad Archidiaconum (vel Archiepiscopum) & Præpositum Mediolanensem referente quod non obstante clausula illa quam scriptis suo inseruerat, persona fuerit idonea, cum de beneficio scholari cuidam conferendo provisoria literas exhiberet, nulla proinde necessitas ei probandi se idoneum imponatur, cum prima facie presumeretur idoneus, nisi aliud in contrarium ostendatur. Appendix autem sequens in responsione ad 3. insinuat Extra de sponsalibus & matrimonio cap. Ex parte quod est Alexandriæ. & ex cap. licet Extra de sponsa duorum quod ejusdem etiam receptum est.

rationem prædicta Patrum, pro quanto consensus exterioriorem sine interiori insinuant non facere matrimonium, & intelligas, & probes, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo, &c.

ARTICULUS V. 183

Utrum consensus in occulto factus per verba de præsentis faciat Matrimonium.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod consensus in occulto factus per verba de præsentis non faciat matrimonium. Res enim in potestate alterius existens non transfertur in potestatem alterius, nisi consentiente illo in cuius potestate erat. Sed puella erat in potestate patris. Ergo non potest per matrimonium transire in potestatem viri, nisi patre consentiente: & ita si fiat in occulto consensus, etiam per verba de præsentis expressus, non erit matrimonium.

2. Præterea. Sicut in matrimonio actus noster est quasi de essentia sacramenti, ita etiam in penitentia. Sed sacramentum penitentiae non perficitur nisi mediantibus Ecclesiae ministris, qui sunt sacramentorum dispensatores. Ergo nec matrimonium perfici potest in occulto absque sacerdotali benedictione.

3. Præterea. Baptismus, quia potest in occulto, & aperto fieri, non prohibetur ab Ecclesia fieri in occulto. Sed Ecclesia prohibet clandestina fieri matrimonia (cap. *Cum inhibitis* de clandest. despons.) Ergo non possunt fieri in occulto.

4. Præterea. Inter eos qui in secundo gradu sibi attinent, matrimonium contrahi non potest, quia Ecclesia prohibuit. Sed similiter Ecclesia prohibuit clandestina matrimonia.

(1) Ergo non possunt esse vera matrimonia. Sed contra. Posita causa, ponitur effectus. Sed causa sufficiens matrimonii est consensus per verba de præsentis expressus. Ergo si fiat in publico, siue in occulto, matrimonium sequitur.

Præterea. Ubiunque est debita materia & debita forma sacramenti, ibi est sacramentum. Sed in occulto matrimonio servatur debita materia, quia ibi sunt legitime personæ ad contrahendum; & debita forma, quia ibi sunt verba de præsentis consensus exprimentia. Ergo est ibi verum matrimonium.

Respondeo dicendum, quod sicut in aliis sacramentis quædam sunt de essentia sacramenti, quibus omisissis non est sacramentum, quædam autem ad solemnitatem sacramenti pertinent, quibus omisissis verum nihilominus perficitur sacramentum, quamvis peccet qui omittit: ita etiam consensus expressus per verba de præsentis, inter personas legitimas ad contrahendum, matrimonium facit: quia hæc duo sunt de essentia sacramenti: alia autem omnia sunt de solemnitate sacramenti: quia ad hoc adhibentur, ut matrimonium convenientius fiat. Unde si omitantur, verum est matrimonium; (2) quamvis peccent sic contrahentes, nisi per aliquam legitimam causam excusentur.

Ad primum ergo dicendum, quod puella non est in potestate patris quasi ancilla, ut sui corporis potestatem non habeat, sed quasi filia ad educandum: & ideo secundum hoc quod libera est, potest se in potestatem alterius absque consensu patris dare; sicut etiam potest aliquis, vel aliqua intrare religionem absque consensu parentum, cum sit persona libera.

Ad

(1) Sic enim in Decretis *Causa 30. qu. 5. cap. Aliter* ex Evaristo, *cap. Nullus*, ex Hormisdæ, *capite Sponsus* ex Concilio Chartaginensi 4. ca. *Nullus* ex Concilio Arelatensi: Sed expressus *Extra de clandestina desponsatione cap. Cum inhibitis*, ubi cum Concilio generali sic loquitur Innocentius 3. *Prohibitorum nostrorum vestigiis inherendo clandestina conjugia penitus inhibemus prohibentes etiam ne quis Sacerdos talibus interesse præsumat, &c.* Et paulo infra: *Si quis vero huiusmodi clandestina conjugia inire presumpserit, soboles ex tali conjunctione susceptæ, prorsus illegitima constentur.*

(2) Bene quidem tunc ita scribere S. Thomas potuit, cum hæc matrimonia clam contracta pro illicitis quidem, sed non pro invalidis haberentur, quia quod secundum se illicitum est, potest in casu pro-

pter aliquam causam necessariam excusari: Nunc autem postquam per Concilium Tridentinum non illicita tantum sed invalida declarata sunt; longe aliter dicendum est: Sic enim *Sess. 24. in Decreto de reformatione matrimonii: Tametsi ducendum non est clandestina matrimonia ex libero contrahentium consensu facta, vasa & vera esse matrimonia: quoadmodum Ecclesia ea irrita non facit, &c. Nihilominus sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa semper desolata est atque prohibuit. &c. Peram vum sancta Synodus animadvertens prohibitionem illam propter hominum inobedientiam non prodesse, & gratia peccata perpendas qua ex eisdem clandestinis conjugis ortum habens, &c. idcirco huiusmodi contrahens irritos & nullos esse decernit, prout eorum patris decretis irritas facit & annullat.*

Ad secundum dicendum, quod actus noster in penitentia, quamvis sit de essentia sacramenti, non tamen est sufficiens ad inducendum proximum effectum sacramenti, scilicet abolutionem a peccatis: & ideo oportet quod ad perfectionem sacramenti interveniat actus sacerdotis. Sed in matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, qui est obligatio: quia quicumque est sui juris, potest se alteri obligare: & ideo sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio, quasi de essentia sacramenti.

Ad tertium dicendum, quod etiam prohibitum est ne baptismum aliquis accipiat, præterquam a sacerdote, nisi in articulo necessitatis. Matrimonium autem non est sacramentum necessitatis. Et ideo non est similis ratio. Prohibentur autem clandestina matrimonia propter pericula quæ inde evenire solent: quia frequenter in talibus est aliqua fraus ex altera parte: frequenter etiam ad alia conjugia transeunt, dum penitent de his quæ subito facta sunt: & multa alia mala inde accidunt: & speciem turpitudinis præter hoc habent.

Ad quartum dicendum, quod non sunt prohibita clandestina matrimonia, quasi contra essentialia matrimonii existentia; sicut sunt prohibita matrimonia illegitimarum personarum, quæ sunt materia indebita huic sacramento. Et ideo non est simile. (*)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem aliquorum, ut ex Concil. Trid. patebit, dicentium, quod matrimonia in occulto facta non sunt valida. Intellige semper; antequam illegitimum personæ ab Ecclesia. Putabant siquidem illi errantes, ut credi potest probabiliter, quod consensus fieri in manifesto, esset de necessario requisitis ad matrimonium, quod tamen est falsum, juxta Concil. etiam Florent. & in decret. de sacram. dicens, quod sacramenta tribus perficiuntur, videlicet, materia, forma, & persona ad sacramentum concurrente, & vestita intentione Ecclesiæ. De hac intentione Ecclesiæ vide qu. 48. art. 2. ad 3. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errorem prædictum merito damnari ab Alexand. III. de sponsal. & matri-

mon. cap. Ex parte, &c. „ And. juramentum præstitit, quod C. mulierem ab eo tempore pro conjuge teneret, & ei sicut uxori suæ fidem servaret. Ipsa quoque eidem And. juravit, se illum pro marito habituram, & fidem ei tanquam proprio viro servaturam. Quo facto prænominatus And. reliquit eandem. Mandamus quatenus eundem And. ut (superinducta dimissa) ad uxorem suam redeat, & eam maritali affectione pertractet, monitione præmissa per ecclesiasticam censuram cogatis „ . Hæc ibi; ubi nota ly *superinducta dimissa*, quod iste And. aliam in aperto uxorem superinduxerat, quasi quod consensus in occulto cum prima non causasset verum matrimonium, cujus contrarium ostendit Pontifex. Item a 32. qu. 1. dixit: *de divor. cap. Ex litteris*. Item a Concil. Trident. sess. 24. c. 1. de reform. „ Tamen si dubitandum non est: clandestina matrimonia libero contrahentium consensu facta, rata, & vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit, & proinde jure dampnandi sunt illi, ut eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera, ac rata esse negant: nihilominus sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit „ . Hæc ibi. *Et ad plerumque tollenda incommoda hujusmodi clandestinorum matrimoniorum subdit*: „ Cum sancta Synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam jam non proficere, & gravia peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugiiis ortum habent: præsertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum, priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio vivunt: præcipit, ut in posterum, antequam matrimonium contrahant, &c. Qui aliter, quam præsentis parochi, vel alio sacerdote de ipsius parochi, seu ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabant, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos præsentis decreto irritos facit, & annullat „ . Hæc ibi. Tertio habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto consensum in occulto